ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сосновый Бор

Ленинградская область 09 июня 2025 года

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего - судьи Антоновой Л.Г., 

при секретаре судебного заседания Слободзян А.В., 

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката (по назначению) ФИО17, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, вдовы, детей не имеющей, со средним специальным образованием, пенсионерки, ранее не судимой,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ),

установил:

ФИО1 совершила пятнадцать фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину - адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО2, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО2 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО2, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нём гражданам Республики Узбекистан ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО3у. и ФИО4, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО3у. и ФИО4 были фиктивно поставлены на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу: ФИО3у. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО3у. и ФИО4, и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданам Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО5 и ФИО6, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО5 и ФИО6 были фиктивно поставлены на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу: ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО5 м.М. и ФИО6, и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО7, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО7 была фиктивно поставлена на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ей было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО7, и с момента регистрации по месту пребывания она не проживала.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданам Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО5 и ФИО8, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО5 и ФИО8 были фиктивно поставлены на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу: ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО5 и ФИО8, и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданке Республики Таджикистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и гражданину Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Таджикистан ФИО9 и гражданина Республики Узбекистан ФИО6, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО9 и ФИО6 были фиктивно поставлены на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу: ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО9 и ФИО6, и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащие ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО2, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО2 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО2, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО10, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО10 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ей было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО10, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО10, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО10 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО10, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданке Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданки Республики Узбекистан ФИО7, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО7 была фиктивно поставлена на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ей было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО7, и с момента регистрации по месту пребывания она не проживала.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина ФИО11 А., в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО14 А. был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО14 А., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО12 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО12у., в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО12у. был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО12у., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО5, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО5 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО5, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащие ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО8, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО8 был фиктивно поставлен на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО8, и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданам Республики Узбекистан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнила и предоставила, содержащие ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО13 и ФИО2, в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО13 и ФИО2 были фиктивно поставлены на учет в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу: ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО1 фактически не предоставила вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО13 и ФИО2, и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании после разъяснения подсудимой ФИО1 характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника, изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимая пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением по всем обстоятельствам, указанным в обвинительном акте, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник - адвокат ФИО17, государственный обвинитель ФИО16 с особым порядком принятия судебного решения по уголовному делу согласились.

Таким образом, возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило.

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного разбирательства, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления (15 составов), за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок на срок до одного года, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ (на день совершения инкриминируемых преступлений) к категории преступления небольшой тяжести.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; государственным обвинителем ФИО16 не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. 316, 317 УПК РФ, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ с учетом положений ст. 10 УК РФ в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ, по каждому из пятнадцати преступлений как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При решении вопроса о способности подсудимой нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, жалобы на психическое здоровье не высказывает, её поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы сомнений в психическом здоровье подсудимой у суда не вызывают. В связи с указанным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает её в отношении совершенных преступлений вменяемой, подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

Исследованием личности установлено, что ФИО1 имеет постоянную регистрацию и место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не судима, оказывает материальную помощь малолетнему внуку ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему с ней, вдова, страдает хроническими заболеваниями (язва желудка, астма), не трудоустроена, является пенсионером.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, страдающей рядом хронических заболеваний и её пенсионный возраст, а также оказание материальной помощи малолетнему внуку ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Иных обстоятельств, перечисленных в ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также обстоятельств, значимых для назначения наказания, и оснований, достаточных для признания их в качестве смягчающих, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, учитывая обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с целью предупреждения совершения новых преступлений, исполнения приговора, суд, руководствуясь принципом соразмерности, справедливости и гуманизма при назначении наказания, учитывая и требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны при назначении наиболее мягкого наказания, предусмотренного санкцией 322.3 УК РФ в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений, полагая, что такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой. 

Учитывая, что ежемесячный доход подсудимой состоит из пенсии по старости и ежемесячной материальной помощи, оказываемой ей со стороны дочери, оказывает также материальную помощь малолетнему внуку, получающему пенсию по случаю потери кормильца, суд приходит к выводу о том, что единовременная уплата штрафа является для неё невозможной, а поэтому считает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ей рассрочку оплаты штрафа.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Также суд приходит к выводу о том, что оснований, существенно уменьшающих степень и общественную опасность совершенных подсудимой преступлений и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. Установленные судом иные смягчающие обстоятельства, указанные выше, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, они не свидетельствуют о возможности применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в редакции уголовного закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), отнесено законом к категории небольшой тяжести в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, суд не обсуждает вопрос о снижения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, совершенные ФИО1 противоправные деяния были раскрыты сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания, путем получения доказательств, уличающих её в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, поэтому оснований для применения п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ, как и оснований для признания в действиях ФИО1 способствования раскрытию преступления, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимой меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч. 5 ст. 50, ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), и назначить ей наказание, за каждое из пятнадцати преступлений в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, ежемесячно, в размере 2 500 (двух тысяч пятьсот) рублей в течение 48 месяцев, с уплатой первой части в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, и уплатой оставшихся частей штрафа ежемесячными платежами в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель - УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>); ИНН - №; КПП - №; БИК - 044030098; счет получателя № в отделении Ленинградском; код ОКТМО – №, код дохода, наименование кода дохода, норматив отчисления – № денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (100% - бюджеты муниципальных районов 

<

адрес>), корсчёт №, УИН 18№.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он может быть заменен иным наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей УК РФ, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: заверенные копии уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, с копиями документов, удостоверяющих личность, - хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи по защите ФИО1 отнести на счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Сосновоборский городской суд Ленинградской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Судья – Л.Г. Антонова